
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

06
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  29  de  Novembro  de  2022

 
 
 
 
 
 
 
 
 
LEI Nº 5.785, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022  
Autoria: Vereadora Vivi da Rádio 
Altera erro de grafia no Anexo Único da Lei nº 5.411, de 28 de maio de 2018. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º O nome “Marina Gonzaga Capricho” contido no Anexo Único da Lei nº 5.411, de 28 de maio de 
2018, passa a vigorar como “Mariana Gonzaga Capucho”. 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 25 de novembro de 2022, 383º da Fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 25 de novembro de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 
LEI Nº 5.786, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022  
Autoria: Vereadores Douglas Carbonne e Moisés Luciano Pirulito 
Veda a nomeação para cargos em comissão de pessoas que tenham sido condenadas por prática de ato 
de abuso, maus-tratos, ferimento ou mutilação de animais silvestres, domésticos ou domesticados, 
nativos ou exóticos, no âmbito do Município de Taubaté. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica vedada a nomeação para cargo em comissão na administração pública direta e indireta do 
Município de Taubaté, a partir do trânsito em julgado da sentença penal condenatória até a reabilitação 
criminal, dos condenados pela prática de ato de abuso, maus-tratos, ferimento ou mutilação de animais 
silvestres, domésticos ou domesticados, nativos ou exóticos, no âmbito do Município de Taubaté. 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 25 de novembro de 2022, 383º da Fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 25 de novembro de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 
DECRETO Nº  15435 DE 23 DE  NOVEMBRO  DE  2022 
Dispõe sobre permissões de uso de bens públicos localizados no prédio do Shopping Popular de Taubaté. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais e à vista dos elementos constantes dos processos administrativos nº 34.630/2013 e 27.729/2016,  
DECRETA: 
Art. 1º Ficam outorgadas permissões de uso, a título precário, para uso especial de bens públicos para 
fins de comércio ambulante, aos suplentes abaixo relacionados, em conformidade com o paragrafo único 
do art. 1° do Decreto n° 14.605/19: 
 
LOJA PISO CONTEMPLADOS PROCESSO 

25 SUPERIOR PAULO EDUARDO DA SILVA 27.729/2016 

52 SUPERIOR LUCIA BORGES DE OLIVEIRA 34.630/2013 

 
Art.2º As condições estabelecidas para as presentes permissões de uso constam no Termo de Permissão 
de Uso de Bem Público a ser firmado entre as partes, observada as Regras do Chamamento e, em 
especial, os artigos 668 a 677 da Lei Complementar nº 007/91 e o Decreto nº 14.055/2017. 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 23  de   novembro  de 2022, 383º da elevação de Taubaté à categoria de 
vila e 377º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR  
Prefeito Municipal 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
Secretário de Serviços Públicos 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  23  de novembro   de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
Resp. Pelo Exp. da Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
 
DECRETO Nº   15.438 , DE  28 DE NOVEMBRO   DE 2.022. 
Autoriza o uso, pelos Permissionários do Serviço de Táxi, da bandeira II, no período que especifica. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais e à vista dos elementos constantes no Protocolo Digital nº 12.631/2022. 
DECRETA: 
Art. 1º Fica autorizado o uso pelos Permissionários do Serviço de Táxi, da bandeira II, durante as 24 
(vinte e quatro) horas do dia 01 até o dia 31 de dezembro de 2.022. 
Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, em  28  de   novembro de 2.022, 383º da Fundação do Povoado e 377º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
ENG. LUIZ GUILHERME PEREZ 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE MOBILIDADE URBANA 
Resp. pelo Exp. da Secretaria de Mobilidade Urbana 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, em  28  de novembro   de 2022.         
ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS   
 
CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 003/2018, para o cargo de Professor, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE no dia e 
horário abaixo relacionado, para atribuição de aulas, munidos de original e cópia do(s) comprovante(s) 
dos requisitos exigidos em edital, bem como do documento de identidade com foto, na Secretaria de 
Educação – Divisão de Atribuição de Aulas, localizada na Praça 8 de Maio, 17 - Centro, nesta cidade. O 
não comparecimento do candidato com a documentação exigida no local, data e horário estipulados 
nessa convocação caracterizará a desistência da vaga ofertada em caráter irrevogável. 
As demais informações sobre a convocação estão dispostas ao final da relação de convocados. 
PROFESSOR III DE ARTES PLÁSTICAS DATA/HORÁRIO 
NOME CPF CLASS  
WASHINGTON CASSIO OLIVEIRA 292.898.758-44 04 07/12/22 

BRUNA DA SILVA NAGIS 435.118.208-39 05 15 horas 
PROFESSOR III DE MUSICA - PIANO DATA/HORÁRIO 
NOME CPF CLASS  

RAFAELA MOREIRA 402.342.818-39 04 07/12/22 
16 horas 

PROFESSOR III DE MUSICA - VIOLINO / VIOLA DE ARCO DATA/HORÁRIO 

NOME CPF CLASS  

THIAGO HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA 125.791.267-40 01 07/12/22 
16:30 horas 

    Imediatamente após a atribuição de aulas o candidato será direcionado para a entrega da documentação, 
retirada de encaminhamento e orientações para realização do exame admissional, abertura de conta junto 
ao Banco Bradesco, caso necessário, e preenchimento de formulário para cadastro do candidato. O não 
comparecimento do candidato com a documentação exigida no local, data e horário estipulados nessa 
convocação caracterizará a desistência da vaga ofertada em caráter irrevogável. 
Lista de documentos necessários (original e cópia) para entrega junto aos servidores da Área de 
Recursos Humanos: 
- RG – 2 cópias 
- CPF 
- Título de eleitor 
- Declaração de quitação eleitoral regular e atual - https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-
quitacao-eleitoral 
- PIS/PASEP emitido pela CEF ou BB 
- Cartão SUS 
- Comprovante de vacinação contra a Covid-19 ou justificativa pela não vacinação, conforme Decreto nº 
15.089/2021 
- Qualificação cadastral regular emitida pelo portal do eSocial - 
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml 
- Reservista, se do sexo masculino 
- Certidão de nascimento ou casamento – 2 cópias 
- Diploma(s) que comprove(m) os requisitos exigidos em edital – frente e verso – 2 cópias 
- Atestado de antecedentes criminais atual - https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-
criminais/certidao 
- Comprovante de endereço atual – entre os últimos 3 meses 
- CREF regular e válido, para Professor III – Educação Física 
- 4 fotos 3×4 coloridas, atuais e iguais 
- Comprovante de atribuição de aulas emitido pela Secretaria de Educação 
- Formulário de cadastro ORIGINAL devidamente preenchido pelo candidato (o formulário será retirado 
pelo candidato no dia da atribuição de aulas) 
Para inclusão de dependentes (filhos até 21 anos e cônjuge/companheiro(a)) – original e cópia: 
- RG 
- CPF 
- Cartão SUS 
- PIS/PASEP para cônjuge/companheiro(a) – emitido pela CEF ou BB 
- Certidão de nascimento dos filhos – 2 cópias 
- Carteira de vacinação de filho até 7 anos 
- Certidão de nascimento do(a) companheiro(a), se união estável – 2 cópias 
- Comprovante de união estável – 2 cópias 
Para inclusão de filho entre 21 e 24 anos para fins de Imposto de Renda: 
- RG 
- CPF 
- Cartão SUS 
- Certidão de nascimento 
- Comprovante de matrícula da graduação referente ao semestre letivo 
Se o candidato perceber proventos de aposentadoria, apresentar original e cópia: 
- Comprovante de concessão do benefício ou declaração de percepção, emitido pelo instituto de 
previdência concedente do benefício e constando o motivo da aposentadoria (Ex.: Tempo de 
contribuição). 
NOS DOCUMENTOS EMITIDOS PELA INTERNET DEVERÁ CONSTAR A DATA DE EMISSÃO OU 
IMPRESSÃO. 
O docente terá o prazo de 48 horas após a data da atribuição de aulas para se apresentar na(s) 
Unidade(s) Escolar(es) atribuídas. 
Se o candidato possuir acúmulo de cargos, deverá apresentar as declarações de horários (das aulas 
atribuídas pela Prefeitura de Taubaté e do outro vínculo) junto à Divisão de Atribuição de Aulas, na 
Secretaria de Educação, situada na Praça 08 de Maio, 17, nessa cidade, no dia 22/12/2022. 
As declarações entregues passarão por análise de compatibilidade de horários e com a legislação 
vigente. Após analisadas e se deferidas, a Secretaria de Educação informará à Área de Recursos 
Humanos, via e-mail, sobre a legalidade do acúmulo de cargos, sendo o deferimento e a comunicação 
mencionada requisitos indispensáveis para que o candidato tome posse no cargo pretendido.  
Para qualquer esclarecimento referente à atribuição de aulas, entrar em contato diretamente com a 
Secretaria de Educação. 

 
PROCESSO Nº. 32.647/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido RESCINDIR a  Autorizações de Fornecimento 1640/21, firmadas com a empresa ATIVA 
LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS LTDA, aplicando a sanção de multa no valor de R$ 204,12 
(Duzentos e Quatro Reais e Doze Centavos),  nos termos Lei nº 8.666/93, sujeito a prazo de recurso. 
SES, aos 28/11/22 
MONIQUE VIDAL NEVES  
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO   
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
Pregão eletrônico Nº 213/22 - Edital III, que cuida da aquisição de tabelas de basquete instaladas, com 
encerramento dia 13.12.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 361/22 - Edital I, que cuida da aquisição de gases, com encerramento dia 13.12.22 
às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 396/22, que cuida da aquisição de lâminas de tosa, com encerramento dia 13.12.22 
às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 455/22, que cuida da aquisição de paleteira para movimentação de carga, com 
encerramento dia 13.12.22 às 08h30. 
PMT, aos 28.11.2022. 

 JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
PORTARIA Nº 1373, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 
Administrativo nº 43.157/2022, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 284 da Lei Complementar nº 01, de 04 de 
dezembro de 1990; 
CONSIDERANDO a manifestação da Comissão de Ética, norteada no Protocolo 



atos oficiais07
VOZ DOVALE

SEED nº 7.934/2022 
RESOLVE: 
Art. 1º Aplicar o previsto no art. 284 da Lei Complementar nº 01, de 04 de dezembro 
de 1990, ao servidor inscrito na matrícula nº 46.769, titular do cargo de Professor III 
- Português, e inscrito na matrícula nº 35.881, cargo de Professor III – Substituto de 
Português, lotado na Secretaria de Educação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 25 de novembro de 2022, 383ª da fundação do 
Povoado e 377ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
(PUBLICADA NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0702/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA PROCESSO: 52.928/2022 ASSINATURA: 24/11/2022 OBJETO: MANUTENÇÃO 
PREDIAL NA EMEF CEL. JOSÉ BENEDITO MARCONDES DE MATOS LOCALIZADA NA RUA FREI 
FELICISSIMO MARIA DE PRADA, Nº. 133, BOSQUE DA SAÚDE, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 426.576,40 
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0148/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19.602/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 
147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0722/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ZUMGIRAM PH 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS PROCESSO: 52.988/2022 ASSINATURA: 24/11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAK 1.4 KVA VALOR: R$ 4.050,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS (ENTREGA) + 
12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0281/2021 - PROCESSO Nº. 54.510/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0718/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MUSICAL VILLAGE LTDA - 
ME PROCESSO: 52.625/2022 ASSINATURA: 24/11/2022 OBJETO: LOCAÇÃO DE SERVIÇO DE SOM 
DE MÉDIO PORTE PARA ATENDER AO EVENTO "DECORAÇÃO DE NATAL" VALOR: R$ 6.336,00 
VIGÊNCIA: 19, 20, 22 E 23/12/2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇO Nº. 0206/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 30.141/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL              Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0708/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BHDENTAL COMERCIAL 
EIRELI - EPP PROCESSO: 52.902/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO E COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO PARA 02 
CONSULTÓRIOS VALOR: R$ 9.900,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS ÚTEIS + 12 MESES (GARANTIA) 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0259/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0709/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL & SERVIÇOS 
COSTA LTDA EPP PROCESSO: 52.902/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
ACIONADOR ELÉTRICO PARA TORNEIRA POR PEDAL VALOR: R$ 2.340,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS 
ÚTEIS + 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0259/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 
147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0710/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VL FUZETI COMERCIAL 
ME PROCESSO: 52.902/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVE COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 40 LITROS VALOR: R$ 57.915,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS ÚTEIS + 12 MESES 
(GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0259/2022 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0713/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BHDENTAL COMERCIAL 
EIRELI - EPP PROCESSO: 52.925/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO VALOR: R$ 1.000,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS ÚTEIS + 12 
MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0259/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0712/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VL FUZETI COMERCIAL 
ME PROCESSO: 52.925/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVE COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 40 LITROS VALOR: R$ 4.455,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS ÚTEIS + 12 MESES 
(GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0259/2022 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0691/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LIFE CORP DO BRASIL 
EMERGÊNCIAIS MÉDICAS LTDA ME PROCESSO: 51.813/2022 ASSINATURA: 21/11/2022 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA SUPORTE SIMPLES E SUPORTE 
BÁSICO 2 PARA ATENDER AS COMPETIÇÕES E CAMPEONATOS ESPORTIVOS REALIZADAS 
PELA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA VALOR: R$ 19.941,15 VIGÊNCIA: 
01/12/2022 A 31/07/2023 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0295/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 57.216/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, 
EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0681/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ZUMGIRAM PH 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS PROCESSO: 52.584/2022 ASSINATURA: 24/11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR II VALOR: R$ 7.200,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS 
(ENTREGA) + 24 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0281/2021 - PROCESSO Nº. 54.510/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0682/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS TERRAPLANAGEM LTDA EPP PROCESSO: 52.532/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLEIRO INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS E 
COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS EM VEÍCULO: CAMINHÃO 
PIPA 13.180 - MARCA: VOLKSWAGEM - ANO/MODELO: 2005/2005 - PREFIXO: 1021, NUM TOTAL DE 
16 (DEZESSEIS) HORAS TÉCNICAS VALOR: R$ 2.240,00 VIGÊNCIA: 90 DIAS (GARANTIA) 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0018/2021 - PROCESSO 
Nº. 59.421/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0680/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CSM ALIMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELI PROCESSO: 52.695/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: FORNECIMENTO 
DE KIT LANCHE TIPO 2 VALOR: R$ 6.785,00 VIGÊNCIA: JANEIRO A MARÇO DE 2023 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0188/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 26.039/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL                Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E 
Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
PARCEIRA: FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA E NATUREZA - FUNAT PROCESSO: 25.746/22 
ASSINATURA:  24/11/22 OBJETO: PARCERIA DESTINADA A REESTRUTURAÇÃO DA EXPOSIÇÃO 
DO PLEISTOCENO-HOLOCENO DO MUSEU DE HISTÓRIA NATUAL DOUTOR HERCULANO 
ALVARENGA VALOR DO REPASSE: R$ 100.000,00 VIGÊNCIA: 09 MESES MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, EM 
SUA REDAÇÃO ATUAL E DEMAIS DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES APLICÁVEIS A ESPÉCIE. 
(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  29 de Novembrow  de  2022

SEED nº 7.934/2022 
RESOLVE: 
Art. 1º Aplicar o previsto no art. 284 da Lei Complementar nº 01, de 04 de dezembro 
de 1990, ao servidor inscrito na matrícula nº 46.769, titular do cargo de Professor III 
- Português, e inscrito na matrícula nº 35.881, cargo de Professor III – Substituto de 
Português, lotado na Secretaria de Educação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 25 de novembro de 2022, 383ª da fundação do 
Povoado e 377ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
(PUBLICADA NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0702/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA PROCESSO: 52.928/2022 ASSINATURA: 24/11/2022 OBJETO: MANUTENÇÃO 
PREDIAL NA EMEF CEL. JOSÉ BENEDITO MARCONDES DE MATOS LOCALIZADA NA RUA FREI 
FELICISSIMO MARIA DE PRADA, Nº. 133, BOSQUE DA SAÚDE, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 426.576,40 
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0148/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19.602/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 
147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0722/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ZUMGIRAM PH 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS PROCESSO: 52.988/2022 ASSINATURA: 24/11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAK 1.4 KVA VALOR: R$ 4.050,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS (ENTREGA) + 
12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0281/2021 - PROCESSO Nº. 54.510/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0718/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MUSICAL VILLAGE LTDA - 
ME PROCESSO: 52.625/2022 ASSINATURA: 24/11/2022 OBJETO: LOCAÇÃO DE SERVIÇO DE SOM 
DE MÉDIO PORTE PARA ATENDER AO EVENTO "DECORAÇÃO DE NATAL" VALOR: R$ 6.336,00 
VIGÊNCIA: 19, 20, 22 E 23/12/2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇO Nº. 0206/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 30.141/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL              Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0708/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BHDENTAL COMERCIAL 
EIRELI - EPP PROCESSO: 52.902/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO E COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO PARA 02 
CONSULTÓRIOS VALOR: R$ 9.900,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS ÚTEIS + 12 MESES (GARANTIA) 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0259/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0709/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL & SERVIÇOS 
COSTA LTDA EPP PROCESSO: 52.902/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
ACIONADOR ELÉTRICO PARA TORNEIRA POR PEDAL VALOR: R$ 2.340,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS 
ÚTEIS + 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0259/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 
147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0710/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VL FUZETI COMERCIAL 
ME PROCESSO: 52.902/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVE COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 40 LITROS VALOR: R$ 57.915,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS ÚTEIS + 12 MESES 
(GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0259/2022 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0713/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BHDENTAL COMERCIAL 
EIRELI - EPP PROCESSO: 52.925/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO VALOR: R$ 1.000,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS ÚTEIS + 12 
MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0259/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0712/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VL FUZETI COMERCIAL 
ME PROCESSO: 52.925/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVE COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 40 LITROS VALOR: R$ 4.455,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS ÚTEIS + 12 MESES 
(GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0259/2022 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0691/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LIFE CORP DO BRASIL 
EMERGÊNCIAIS MÉDICAS LTDA ME PROCESSO: 51.813/2022 ASSINATURA: 21/11/2022 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA SUPORTE SIMPLES E SUPORTE 
BÁSICO 2 PARA ATENDER AS COMPETIÇÕES E CAMPEONATOS ESPORTIVOS REALIZADAS 
PELA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA VALOR: R$ 19.941,15 VIGÊNCIA: 
01/12/2022 A 31/07/2023 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0295/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 57.216/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, 
EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0681/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ZUMGIRAM PH 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS PROCESSO: 52.584/2022 ASSINATURA: 24/11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR II VALOR: R$ 7.200,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS 
(ENTREGA) + 24 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0281/2021 - PROCESSO Nº. 54.510/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0682/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS TERRAPLANAGEM LTDA EPP PROCESSO: 52.532/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLEIRO INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS E 
COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS EM VEÍCULO: CAMINHÃO 
PIPA 13.180 - MARCA: VOLKSWAGEM - ANO/MODELO: 2005/2005 - PREFIXO: 1021, NUM TOTAL DE 
16 (DEZESSEIS) HORAS TÉCNICAS VALOR: R$ 2.240,00 VIGÊNCIA: 90 DIAS (GARANTIA) 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0018/2021 - PROCESSO 
Nº. 59.421/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0680/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CSM ALIMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELI PROCESSO: 52.695/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: FORNECIMENTO 
DE KIT LANCHE TIPO 2 VALOR: R$ 6.785,00 VIGÊNCIA: JANEIRO A MARÇO DE 2023 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0188/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 26.039/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL                Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E 
Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
PARCEIRA: FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA E NATUREZA - FUNAT PROCESSO: 25.746/22 
ASSINATURA:  24/11/22 OBJETO: PARCERIA DESTINADA A REESTRUTURAÇÃO DA EXPOSIÇÃO 
DO PLEISTOCENO-HOLOCENO DO MUSEU DE HISTÓRIA NATUAL DOUTOR HERCULANO 
ALVARENGA VALOR DO REPASSE: R$ 100.000,00 VIGÊNCIA: 09 MESES MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, EM 
SUA REDAÇÃO ATUAL E DEMAIS DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES APLICÁVEIS A ESPÉCIE. 
(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

SEED nº 7.934/2022 
RESOLVE: 
Art. 1º Aplicar o previsto no art. 284 da Lei Complementar nº 01, de 04 de dezembro 
de 1990, ao servidor inscrito na matrícula nº 46.769, titular do cargo de Professor III 
- Português, e inscrito na matrícula nº 35.881, cargo de Professor III – Substituto de 
Português, lotado na Secretaria de Educação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 25 de novembro de 2022, 383ª da fundação do 
Povoado e 377ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
(PUBLICADA NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0702/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA PROCESSO: 52.928/2022 ASSINATURA: 24/11/2022 OBJETO: MANUTENÇÃO 
PREDIAL NA EMEF CEL. JOSÉ BENEDITO MARCONDES DE MATOS LOCALIZADA NA RUA FREI 
FELICISSIMO MARIA DE PRADA, Nº. 133, BOSQUE DA SAÚDE, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 426.576,40 
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0148/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19.602/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 
147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0722/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ZUMGIRAM PH 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS PROCESSO: 52.988/2022 ASSINATURA: 24/11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAK 1.4 KVA VALOR: R$ 4.050,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS (ENTREGA) + 
12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0281/2021 - PROCESSO Nº. 54.510/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0718/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MUSICAL VILLAGE LTDA - 
ME PROCESSO: 52.625/2022 ASSINATURA: 24/11/2022 OBJETO: LOCAÇÃO DE SERVIÇO DE SOM 
DE MÉDIO PORTE PARA ATENDER AO EVENTO "DECORAÇÃO DE NATAL" VALOR: R$ 6.336,00 
VIGÊNCIA: 19, 20, 22 E 23/12/2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇO Nº. 0206/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 30.141/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL              Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0708/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BHDENTAL COMERCIAL 
EIRELI - EPP PROCESSO: 52.902/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO E COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO PARA 02 
CONSULTÓRIOS VALOR: R$ 9.900,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS ÚTEIS + 12 MESES (GARANTIA) 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0259/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0709/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL & SERVIÇOS 
COSTA LTDA EPP PROCESSO: 52.902/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
ACIONADOR ELÉTRICO PARA TORNEIRA POR PEDAL VALOR: R$ 2.340,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS 
ÚTEIS + 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0259/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 
147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0710/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VL FUZETI COMERCIAL 
ME PROCESSO: 52.902/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVE COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 40 LITROS VALOR: R$ 57.915,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS ÚTEIS + 12 MESES 
(GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0259/2022 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0713/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BHDENTAL COMERCIAL 
EIRELI - EPP PROCESSO: 52.925/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO VALOR: R$ 1.000,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS ÚTEIS + 12 
MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0259/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0712/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VL FUZETI COMERCIAL 
ME PROCESSO: 52.925/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVE COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 40 LITROS VALOR: R$ 4.455,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS ÚTEIS + 12 MESES 
(GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0259/2022 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.081/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0691/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LIFE CORP DO BRASIL 
EMERGÊNCIAIS MÉDICAS LTDA ME PROCESSO: 51.813/2022 ASSINATURA: 21/11/2022 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA SUPORTE SIMPLES E SUPORTE 
BÁSICO 2 PARA ATENDER AS COMPETIÇÕES E CAMPEONATOS ESPORTIVOS REALIZADAS 
PELA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA VALOR: R$ 19.941,15 VIGÊNCIA: 
01/12/2022 A 31/07/2023 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0295/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 57.216/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, 
EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0681/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ZUMGIRAM PH 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS PROCESSO: 52.584/2022 ASSINATURA: 24/11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR II VALOR: R$ 7.200,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS 
(ENTREGA) + 24 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0281/2021 - PROCESSO Nº. 54.510/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0682/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS TERRAPLANAGEM LTDA EPP PROCESSO: 52.532/2022 ASSINATURA: 23/11/2022 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLEIRO INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS E 
COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS EM VEÍCULO: CAMINHÃO 
PIPA 13.180 - MARCA: VOLKSWAGEM - ANO/MODELO: 2005/2005 - PREFIXO: 1021, NUM TOTAL DE 
16 (DEZESSEIS) HORAS TÉCNICAS VALOR: R$ 2.240,00 VIGÊNCIA: 90 DIAS (GARANTIA) 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0018/2021 - PROCESSO 
Nº. 59.421/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0680/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CSM ALIMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELI PROCESSO: 52.695/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: FORNECIMENTO 
DE KIT LANCHE TIPO 2 VALOR: R$ 6.785,00 VIGÊNCIA: JANEIRO A MARÇO DE 2023 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0188/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 26.039/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL                Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E 
Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
PARCEIRA: FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA E NATUREZA - FUNAT PROCESSO: 25.746/22 
ASSINATURA:  24/11/22 OBJETO: PARCERIA DESTINADA A REESTRUTURAÇÃO DA EXPOSIÇÃO 
DO PLEISTOCENO-HOLOCENO DO MUSEU DE HISTÓRIA NATUAL DOUTOR HERCULANO 
ALVARENGA VALOR DO REPASSE: R$ 100.000,00 VIGÊNCIA: 09 MESES MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, EM 
SUA REDAÇÃO ATUAL E DEMAIS DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES APLICÁVEIS A ESPÉCIE. 
(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


